
 
ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣ ΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩ Ν ΘΕΜΑΤΩΝ    

 

 

 

 

 

 
 

Συνεδρίαση 544/25.07.2025 

Θέμα 1:  Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.» και θέση αυτού 

σε εκκαθάριση σύμφωνα με τα άρθρα 72 παρ. 1 περ. α΄ και 73 παρ. 1 του 

ν. 5078/2023 

 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση και 

αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312), όπως 

ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 216/1/06.03.2023 (Β΄ 

1431), 

γ) τον ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός 

ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και 

προσλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

λοιπές διατάξεις.» (Α΄ 211), και ιδίως τα άρθρα 2, 4, 6 παρ. 8, 52, 53, 72 έως 74 

και 110 παρ.2 αυτού, 

δ) την υπ’ αριθμ. ΑΤ10/Φ.51020/54076/874/28.12.2016 Απόφαση του 

Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Έγκριση  Καταστατικού του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης Αστικών 

Συγκοινωνιών Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 60/2017), 

ε) τα από 10.12.2024 (ΑΠ ΔΕΙΑ 3238/10.12.2024), 10.12.2024 (ΑΠ ΔΕΙΑ 

3239/10.12.2024), 11.12.2024 (ΑΠ ΔΕΙΑ 3259/11.12.2024) έγγραφα των  αρχών 

οι οποίες ήταν αρμόδιες έως την έναρξη ισχύος του ν. 5078/2023 για την 

εποπτεία του Ταμείου, ήτοι της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής, του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 



 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣ ΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩ Ν ΘΕΜΑΤΩΝ    

2 
 

αντίστοιχα, με τα οποία παρέδωσαν στην Τράπεζα της Ελλάδος το αρχείο που 

σχετίζεται με το νομικό πρόσωπο «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.» στο πλαίσιο 

ανάληψης της εποπτείας των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης από 

01.01.2025, 

στ) το υπ’ ΑΠ ΔΕΕΙΑ 93/06.02.2025 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος προς το 

Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης με το οποίο ζήτησε συμπληρωματικά 

στοιχεία,  

ζ) τα από 10.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 1084/10.04.2025) και 13.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΙΑ 

1427/14.05.2025) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τα οποία το Ταμείο 

Επαγγελματικής Ασφάλισης υπέβαλε στην Τράπεζα της Ελλάδος 

συμπληρωματικά στοιχεία,  

η) το από 17.07.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Εποπτείας 

Επαγγελματικής και Ιδιωτικής Ασφάλισης,      

 

ΕΠΕΙΔΗ 

με βάση τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο υπό στοιχείο (η) Εισηγητικό Σημείωμα, το 

Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης  με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.»: 

i) έχει παύσει τη δραστηριότητά του για διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών 

(περίπτωση  α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 5078/2023), καθώς από 

01.01.2024 έως και 14.02.2025 δεν έχουν εισπραχθεί εισφορές ούτε έχουν 

καταβληθεί παροχές στα μέλη του, σύμφωνα με Πρακτικό της Έκτακτης 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου στις 14.02.2025,  

ii) δε διαφαίνεται προοπτική συνέχισης της δραστηριότητάς του, καθώς ο ενεργός 

πληθυσμός των μελών του είναι μικρός και η συνταξιοδοτική αποταμίευση 

ιδιαιτέρως χαμηλή, χωρίς να αναμένεται σημαντική σχετική μεταβολή, σύμφωνα και 

με το Πρακτικό της Έκτακτης Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου 

στις 21.02.2024, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

να ανακαλέσει την άδεια λειτουργίας του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης  με την 

επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.», σύμφωνα με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 72 του ν. 5078/2023 και να θέσει αυτό υπό εκκαθάριση, κατ’ εφαρμογή των 

άρθρων 73 και 74 του ν. 5078/2023. 



 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣ ΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩ Ν ΘΕΜΑΤΩΝ    

3 
 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. Επίσης, να κοινοποιηθεί στο 

«ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Α.Σ.Ι.Α.Λ. & 

Ε.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.» και στον Συνεταιρισμό Περιορισμένης Ευθύνης με την επωνυμία 

«ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟΣ ΑΛΛΗΛΟΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 

ΑΣΤΙΚΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΣΥΝ.Π.Ε.» 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 5078/2023 καθώς και στην Ευρωπαϊκή 

Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων (ΕΑΑΕΣ) σύμφωνα με την παρ. 8 

του άρθρου 6 του ν. 5078/2023.  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                            ΤΑ ΜΕΛΗ                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                Ιωάννης Στουρνάρας 

         

               Ακριβές αντίγραφο, 

                  Αθήνα, 29.07.2025 

                  Η Γραμματέας 

            [Υπογεγραμμένο] 

                   Μ. Παλληκάρη 

 

 


